invenitur in: *Volumina legum*, VI p. 35.

<sup>165</sup> *Tractatus Varsaviensis, die 3 Novembris 1716 conclusus, constitutioni, a comitiis generalibus regni a. 1717 editae, annexus; vide Volumina legum*, VI p. 231-271.

<sup>166</sup> *Volumina legum*, I p. 526 et 561-562. "Cortesiani" vocabantur, qui, Romae habitantes, beneficia Polona immediata provisione pontificia adipiscebantur.

<sup>167</sup> Vide *Volumina legum*, IV p. 13.

*comitiis Grodnensibus, ad latus regis, quem semper sequi deberet; 9) excessivam taxam cancellariae nuntiaturae, quae ad merum arbitrium auditoris percipitur; 10) protectionem a nuntiatura praestitam monachis, qui ius patronatum regium et antiquam praxim nominandi abbates in Polonia convellunt; 11) enumerantur aliquot casus convulsionis iurium episcoporum; 12) abusivam fulminationem excommunicationum (casus Dąbrowski).*

**Cop.:** AV, Nunz. Pol. 394, s.f. Copia haec addita fuisse videtur ad secundam instructionem nuntio Camillo Paulucci a. 1728 datam, de quo inscriptio in capite textus "Litt. C" et scriptura testantur.

### Abusus et praeiudicia

a Nuntiatura Apostolica Iuribus Maiestaticis et Reipublicae Poloniae  
nec non Primatialibus Metropolitanis ac aliorum illata

**Primus abusus** Nunciaturae ponitur, quod Ill. mus D. nus Santini, Aepus Trapezuntinus (an in contemptum Collegii Episcopalis et Cleri autoritatisque Metropolitanae Legationis Natae praeiudicium), Rev. mum D. num Ludovicum Favini<sup>168</sup>, Auditorem a principio Nunciaturae suae assumptum, Presbyterum et natum, Iudicii (an ex respectu sanguinis sui) ab Auditorio amovit et in locum illius personam iuvenem et laicam, Rev. dum D. num Iosephum Palma, assumpsit<sup>169</sup>, licet alias Sacerdotes et Praelatos, aliasque personas, in dignitate ecclesiastica constitutas, viros practicos, non scholasticos, ac graves, conformando se [v] ad cap. Statutum, lib. primo, cap. 3 De rescriptis in Sexto Decretalium<sup>170</sup>, exemploque Celsissimi Primatis et Illustrissimorum D. norum Episcoporum (qui semper Praelatos Cathedrales, Officiales et Auditores Curiarum suarum creare solent; et alii etiam Notarios Consistoriorum suorum in vestitu clericali exeuntes habent) Ill. mi D. ni Nuntii constituere deberent et praedictus Ill. mus D. nus Santini assumere debuit. Quale vero dedecus, an iniuria cleri et saecularium personarum, iurisdictionumque ex eiusmodi assumptione abusiva subsequuta fuit, infra patebit. In futurum vero ne fiat eiusmodi abusus praecavendum.

**Secundus abusus**, quod antedecanei Rev. mi D. ni Auditores Nunciaturae et modernus Rev. mus Palma praesumpserunt [r] et praesumpsit sibi Ius quoddam exercendae Iurisdictionis, extra Regnum existente vel abscedente Ill. mo D. no Nuntio, Vicesgerentes se subscribendo. Cum vero in Legatione ele-

<sup>168</sup> Auditor antecessoris Santini, Hieronymi Archinto, cfr. Tab. XLV.

<sup>169</sup> Cfr. Tab. XLVI.

<sup>170</sup> "Sanctimus, ut nullis, nisi dignitate praeditis, aut personatum obtinentibus, seu ecclesiarum cathedralium canonicis, causae, auctoritate litterarum Sedis Apostolicae, vel legatorum eiusdem, de caetero committantur", *Liber sextus decretalium* Bonifatii VIII, liber I, cap. XI (!) *De rescriptis*.

cta est industria personae et a suscipiente acceptata, ideo in bullis ponitur, ut per se exercent Legationem, non per alios. Unde etiam Curia Galliae anno 1519 admisit quidem Legationem Cardinalis Ambrosii<sup>171</sup>, ut tamen ipse nequeat dare in sua absentia, aut altero praetextu, alium Vicarium aut Substitutum cum pari autoritate et facultate, ut habetur tomo 2° Libertatum Ecclesiae Gallicanae, cap. 23, n° 27<sup>172</sup>.

In nostra quoque Polonia Rev.mus D.nus Bontini, Auditor Nunciaturae, post discessum olim extra Regnum Eminentissimi D.ni SanctaCrucis [sic]<sup>173</sup>, impeditus fuit in exercitio praetensae Iurisdictionis [v], quae cessaverat cum Ill.mo suo Principali, per Ill.mum et Magnificum olim Stanislaum Lubomirski, Supremum Regni Marescalcum, de tempore Ser.mi olim Ioannis III, Regis Poloniae; et dum contempsisset mandatum regium et marescalcale, imposita fuit custodia et Militia Marescalcalis, debuitque intra 24 horas sequi suum Principalem<sup>174</sup>. Post fata quoque Ill.mi D.ni Archinti<sup>175</sup>, Auditor ipsius, praefatus Rev.mus D.nus Favini, non est ausus exercere iurisdictionem, licet ipsam sibi delegatam per litteras transmissam habuerit ab Ill.mo D.no Santini Nuntio et Sede Apostolica, quousque Versaviam [sic] non venerit, et ab eo, ad quem missus, acceptus non fuerit.

Monet quoque [r] Hoppinus libro 2° de Sacra Politia, tit. 4, n° 3, adiectum fuisse Senatus Consulto Gallicano, Legatum de latere tamdiu potestate usurum, quamdiu ageret in Provincia dumtaxat, non si Regno Francico semel exisset, aut quousque placuisset Principi<sup>176</sup>. Immo, Legati in Regno Galliae iurare consueverunt, quod Legatione non utentur in Regno, nisi quamdiu regiae libuerit voluntati; adeo, ut cum primum certiores efficientur, quod regiae voluntatis est, ut amplius illa non utantur, statim cessare et desistere illa debebunt, ut describit Zegerus loco citato<sup>177</sup>.

Quod modo Ill.mus D.nus Santini, Archiepiscopus Trapezuntinus, aegre fert in litteris suis circularibus ad Celsissimum Primate<sup>178</sup> et Ill.mos D.nos Episcopos de die secunda [v] Ianuarii anno currenti 1727 scriptis, quod per novellam legem publicam Grodnensem<sup>179</sup> Maiestas Regia<sup>180</sup> et Respublica supplicare commisit, ut revocetur, executioque respectu abusuum Nunciatu-

171 A. 1519 legati munere in Gallia fungebatur card. Bernardus Bibbiena († 1520); nemo cardinalis illius temporis utebatur nomine Ambrosii.

172 Cfr. opus praecipui fautoris gallicanismi, quem vocant, Petri Pitou, *Les libertés de l'Eglise Gallicane*, Paris 1594.

173 Andreas Santacroce discessit Varsavia 27 V 1696.

174 Cfr. supra, App. N. 21.

175 Hieronymus Archinto, nuntius a. 1720-1721, mortuus est Varsaviae 1 X 1721, cfr. Tab. XLV.

176 Auctor et opus ignorantur.

177 Iacobus Zegers, *Humilis et supplex querimonia adversus libellum r.p.s.I. regiae capellae Bruxellensis concionatoris et theses Patrum Societatis, Lovanii A. 1641, 22 Martii disputatas*; libellus spiritu gallicano, quem vocant, imbutus et ideo in *Indice librorum prohibitorum* collocatus a. 1641, citatus hic in supramemorato opere Hoppini.

178 Theodorus Potocki (1664-1738), aepus Gnesnensis et primas Poloniae ab a. 1723.

179 Cfr. supra, App. N. 22.

180 Augustus II Saxo († 1733), rex Poloniae ab a. 1697.

rae Ill.mis D.nis Regni Marescalcis commissa est, qui occurrendo abusui, multoties etiam de recenti commisso, inhaerendo eidem Novellae Legi et Resultato Senatus Consilii, Conferentiarumque Grodnensium, illud ad executionem deduxerunt, denunciando Generoso Cancellario Nuntiaturae<sup>181</sup> et Procuratoribus Causarum, quod iam cessaverit officium seu ministerium Ill.mi D.ni Nuncii, cessante consensu Suscipientium, et quod sic placuit Maiestati et Reipublicae, cum expressa, ne accedant ad iudicia, inhibitione, [r] vi consuetudinis aliorum Regnorum, in quibus in simili casu non ausi sunt Ill.mi D.ni Nuncii querelari coram Sede Apostolica, prout eo fine modernus Ill.mus D.nus Santini conquisivit erronea testimonia a Procuratoribus noviter admissis et iura aliorum Regnorum ac Statum Politicum ignorantibus, atque contra Maiestatem, Rempublicam et Ministerium Regni deponere testimonia non valentibus, super ac si praedicta iurisdictione, quae iam ipso facto post latam legem et ad notitiam deductam cessavit.

**Tertius**, quod non solum Rev.mi D.ni Auditores Nuntiaturae praesumunt sibi ius exercendae iurisdictionis, extra Regnum existente Ill.mo D.no Nuntio, vel abscedente, verum et ipsimet Ill.mi D.ni [v] Antecedanei Nuncii, posthac Eminentissimi nuper defuncti Spada et Piazza<sup>182</sup>, praesumpserunt extra Regnum, in Silesia Opaviae, exercere iurisdictionem suam et causas a Regni Poloniae Consistoriis evocarunt. Quod ne amplius, etiam stantibus guerris et bellorum tempestatibus, fiat, serio praecavendum.

**Quartus**. Breve Urbani Papae VIII anni 1634 de Foro in criminalibus, in Constitutionibus Synodalibus Wenzkykavianis, per Sanctam Sedem Apostolicam approbatis, insertum, sat clare edisserit, ut tres tantum sint instantiae: prima Ordinarii, secunda Metropolitanis, tertia Nuntiaturae<sup>183</sup>. Et Constitutio Regni anni 1635, fol. 9 l.: Forum personarum Equestris Ordinis cum Spiritualibus in personalibus criminalibus Regni et Magni Ducatus Lituaniae, ne in criminalibus per appellationes [r] post Curiam Romanam aggraventur Poloni, praescripsit intra Regnum trinarium instantiarum, ad tenorem eiusdem Brevis<sup>184</sup>.

Huic tamen Brevis, Constitutionibus Synodalibus et Legi Regni derogavit moderna Nunciatura iudicando causam criminalem inter Magnificum Krasnodęmski [sic], Iudicem Terrestrem Drohiciensem, et Perillustrem Krasovski, Canonicum Varsaviensem, ommissa secunda instantia Iudicii Metropolitanis Gnesnensis, et deferendo appellationi ad Curiam Romanam anno 1724.

<sup>181</sup> Adalbertus Skwarczyński, vel eius nepos Stephanus Skwarczyński, qui tunc cancellariam regebat tanquam procancellarius, cfr. Tab. XLVI.

<sup>182</sup> Nuntii annorum 1704-1708, qui re vera Opaviae, in dominio imperatoris, residebant; cfr. Tab. XL, XLI.

<sup>183</sup> Cfr. *Statutum circa causarum criminalium in Regno Poloniae cognitionem*, breve Urbani VIII de die 5 I 1634, in: Bullarium Romanum XIV 360-361; insertum in collectionem constitutionum synodalium Ecclesiae Polonae, ab aepe Ioanne Wężyk a. 1630 Cracoviae editam.

<sup>184</sup> Cfr. *Volumina legum*. III p. 857.

Et in altera causa inter Perillustrem Humanski, Canonicum Varsaviensem, et Rev.dum Fortunski, licet 1722 observaverit instantias in variis Consistoriis Curiae Romanae, aliquot annis agitata fuit. In posterum [v] supplicandum pro observantia legis sub poenis contra Cortesanos<sup>185</sup>.

**Quintus.** Ill.mus D.nus Nuncius Santini nunquam visus est sedens pro Tribunali suo, sed praedictus Rev.mus D.nus Auditor eius omnimodam habuit potestatem exercendae iurisdictionis, cum tamen maioris importantiae causas Ill.morum Episcoporum et eorum Fiscalium Senatorumque Regni iudicare debuisset, et Succedanei Ill.mi D.ni Nuncii deberent; et quidem non solius Auditoris consilio freti, sed adhibitis Adiunctis, praesertim in causis criminalibus, iurium et consuetudinum Patriae gnaris, ex Capitulis Cathedralibus assumendis. Et a minori ad maius Sacrum Concilium Tridentinum, sess. 25, cap. 6, [r] iure merito applicandum et a Sanctitate sua declarandum est<sup>186</sup>.

**Sextus.** Rev.mus D.nus Palma Auditor (parcendo calamo de Antecessoribus suis) leges Regni publicas convulsit, connivente Ill.mo D.no Nuncio, in cognitionem Privilegiorum et Decretorum Regiorum, Commissariorum Reipublicae intravit; causas mere civiles et quae concernunt Privilegia, Decreta Regia et Leges Regni iudicavit; iurisdictiones omnes saeculares, etiam supremas, confudit; decreta Supremi Tribunalis Saecularis Iudicii, partim explicitate, partim implicite cassavit et pro nullis declaravit, usurpando sibi supra Regem et Rempublicam potestatem maiorem, praesumendo sibi omnia [v] licere ex vinculo cum Ill.mo suo Principali habito et ex peculiari ipsius conniventia. Et non solum confudit iurisdictiones, verum et collisiones fecit et ad indignationes provocavit. *Sequuntur 23 casus violationis iurium Regni ab auditore Palma commissae (qui publicabuntur in volumine actorum nuntiaturae Santini).*

Et haec sufficiant ad probandum abusum convulsantem iurisdictionum saecularium, a Nunciis Terrestribus liberis vocibus, non sermonibus maledictis et falsis, obiectum, prout Ill.mus D.nus Santini, Archiepiscopus Trapezuntinus, libertatem et auctoritatem Reipublicae in circularibus suis literis ad Ill.mos D.nos Episcopos scriptis, superius [v] mentionatis, iniuriose circumscripsit et pacem internam inter Statum Spiritualem et Saecularem turbare videtur tali suo facto, Illustrissimosque D.nos Episcopos, alios semper ab Aula absentes, alios raro residentes, multos in Comitibus Grodnensibus non existentes et non ita pridem ad Episcopatus promotos, actorum omnium Nunciaturae notitiam non habentes, ad testimonia favore sui danda ad Sanctam Sedem Apostolicam, contraria Reipublicae et deductioni praesenti stimulat.

**Septimus abusus** iurisdictionis Nunciaturae est, quod Notarios Tribuna-

<sup>185</sup> Cfr. supra, notas 127 et 166.

<sup>186</sup> Cap. 6 de reformatione, loquitur i. a. de non admittendo, in absentia episcopi, eius vicario ad iudicandas causas, sed ut id fiat "ab iis de Capitulo".

lis sui vocare et appellari [r] mandavit titulis attributis Ill. mis D. nis Cancellario Supremo et Vice Cancellario Regni et Magni Ducatus Lithuaniae. Quod siquidem est contra praxim aliorum subselliorum spiritualium Regni huius et derogat authoritati Ill. morum Ministrorum Status Regni et Magni Ducatus Lithuaniae, qui soli in Regno et Magno Ducatu Lithuaniae Cancellarii et Vice Cancellarii, per Statuta et Constitutiones Regni circumscripti, eodem titulo uti debent. Hoc ideo, ne in futurum similia fiant, tituli que Cancellarii et Vice Cancellarii abrogentur, verum, ut se tamquam Notarii subscribant et a Nunciatura [r] nuncupentur, pro honore Reipublicae et Ministeriorum eius apud Sanctissimum instandum est.

**Octavus abusus.** Quod Ill. mi D. ni Antecedanei Nuncii soliti erant sequi Curiam Sacrae Regiae Maiestatis, ubicumque in Regno et Magno Ducatu Lithuaniae constituta fuit, praesertim actibus et congressibus publicis assistebant, quid ni iudicia etiam Cracoviae celebrabant, prout acta de tempore Ser. morum Regum<sup>a)</sup> Michaelis<sup>187</sup> ac Ioannis III<sup>188</sup>, in Nunciatura existentia, testantur et ipsemet Generosus Skwarczynski, Cancellarius nunc<sup>189</sup>, optime meminit. Immediatique Ill. mi D. ni Nuncii Apostolici, SanctaCrucius [sic]<sup>190</sup> anno 1693 et Grimaldus<sup>191</sup> [r] anno 1718, in Comitiiis Grodnensibus praesentes fuerunt. Modernus vero Ill. mus D. nus Santini, nescitur qua de causa (sed, ut supponitur, quod male informaverit Sanctam Sedem Apostolicam de eventu Comitiorum, qui a Deo solo, prout et omnia, dependebant, incitatus existens a Sacra Regia Maiestate et ab Ill. mo Supremo Regni Marescalco<sup>192</sup>), contempsit Consilia Reipublicae, deditque occasionem condendae legis ad personam suam; alias, si praesens fuisset, avertere et attendere eis, quae ad officium et ministerium suum spectant, debuisset<sup>b)</sup>, exemplo aliorum Ill. morum D. norum Legatorum, ab externis Principibus omnibus [v] ad eadem Comitia Regni et latus Sacrae Regiae Maiestatis missorum. In futurum, ut vigilantiores fiant illius Rev. mi D. ni Successores praecavendum, et ut iudicia Nunciaturae in praesentia Rev. mi D. ni Nuncii, ubique locorum in Regno et Magno Ducatu Lithuaniae existentis, celebrentur more veteri.

**Nonus abusus.** In taxa iurium Cancellariae Nunciaturae excessiva, quae ut in posterum non ad arbitrium Rev. mi Auditoris constituatur, verum ad instar Consistoriorum Poloniae taxae in Constitutionibus Synodalibus Nęzyhorianski<sup>c)</sup> expressae, modificentur et observentur, occurrendo extenuationi [r] personarum utriusque Status et depauperationi litigantium, supplicandum.

**Decimus abusus** Nunciaturae, quod Cortesanis ad violandum Iuspatronatus Regium<sup>193</sup> protectionem praebet, secundum Sedem Apostolicam favore

<sup>187</sup> Korybut Wiśniowiecki, regnavit annis 1669-1673.

<sup>188</sup> Sobieski, regnavit annis 1674-1696.

<sup>189</sup> Adalbertus Skwarczyński, cfr. supra, notam 181.

<sup>190</sup> Andreas Santacroce.

<sup>191</sup> Hieronymus Grimaldi, nuntius a. 1713-1721, cfr. Tab. XLIV.

<sup>192</sup> Iosephus Mniszech (1670-1747), magnus marescalcus regni annis 1713-1742.

ipsorum informat et institutionem Abbatum, vigore provisionum apostolicarum et praetensarum electionum, plerumque sine nuncio Regis, sine assistentia deputati, e Capitulis Cathedralibus expediri solitarum, sibi soli competere praetendit, contra expressa iura Patriae, quae sunt in novella lege publica De Annis mentionata, quibus mediante Abbatibus in Regno eligi debent per [v] Monachos genere nobiles ex utroque parente; in defectu capacitatis, ex Dioecesi illa, ubi Abbatia et Monasterium situatum, nobilis sacerdos postulari debet, qui pro more et consuetudine electionis, electioni diem praefiget et Commissarios designabit; post subsequutam autem nominationem, et electum in Abbatem instituere deberet et confirmare, ut praescribit Constitutio 1550, fol. 8 l. Ut collationi; 1588 fol. 469 l. De abbatiis; 1607 fol. 835 l. De dignitatibus, tum Statutum Regni apud Herbutum [sic] Latinum, tit. Abbas, fol. primo et sequentibus<sup>194</sup>; 1647 fol. 15 l. Iura Patronatus; 1699, fol. 25 l. Iura[r] Patronatus; in Pactis Conventis, fol. 48 l. Iuspatronatus<sup>195</sup>.

Et quanvis modo ad instar Concordatorum de Episcoporum nominatione et confirmatione Summus Pontifex nominatum et electum in Abbatem per bullas pontificias approbat et de stylo Curiae Romanae litterae nominationis regiae ad Summum Pontificem diriguntur, in quibus pro conclusione petit Sacra Regia Maiestas, ut Sanctitas Sua eam nominationem ratam habere et auctoritate sua suprema confirmare dignetur, et litterae ad Protectorem Regni, prout in materia Episcopatum innotescientiales, ut promoveat nominatos apud Sedem Apostolicam, expediuntur, [v] ad Monachos quoque litterae hortatoriae a Sacra Regia Maiestate solent de antiqua praxi (d[...], ut<sup>d</sup>) in eundem et non alium nominatum suffragia sua conferant, quod luculentius nomine regio Nuncius Regius, ad eum finem ordinatus et instructus, exponere ipsis debet in actu electionis. Attamen, quia saepissime Monachi, confisi protectioni Nunciaturae, leges et antiquam praxim quoad nominationem regiam convellunt, et ob informationes a Nunciatura datas Eminentissimi Protectores Regni saepissime pro iuribus Maiestatis nihil efficere possunt, hinc supplicandum, ut amplius Nunciatura futura se in praemissis [r] non ingerat, et executio Bullarum committatur Ill. mis Loci Ordinariis, ne praestitum ab Abbatibus iuramentum solitum coram Nunciatura rursus reiteretur coram Loci Ordinario.

Sumusque in bona spe, quod Sancta Sedes Apostolica tandem aliquando quaestionem istam, huc usque controversam, declarabit per Concordata, favore Regis et Reipublicae ineunda, ad instar nominationis Episcoporum, cum eadem ratio militet etiam ad Abbatias, quae fundata est in nominatione Episcoporum et iurispatronatus; et Maiestatis ac Reipublicae dignitas [v] prae-

<sup>193</sup> Cfr. supra, notam 166.

<sup>194</sup> Cfr. Ioannes Herburt († 1577), *Statuta Regni Poloniae, in ordinem alphabeti digesta*, Cracoviae 1563.

<sup>195</sup> Omnes supra enumeratae constitutiones editae sunt in: *Volumina legum*, T. II p. 599 (cfr. supra, notam 162), 1221, 1603; IV 12-13 (cfr. notam 163); VI p. 35 et 58.

ferenda a Santa Sede Apostolica speratur privato Monachorum commodo, et describitur in Polianthea a Josepho Langio<sup>196</sup>.

**Undecimus abusus.** Quod Constitutiones Synodales, Nunciatura, in motivis decreti inter Cives Nurenses<sup>197</sup> et Perillustrem Lacki, Praepositum Nurensem, anno 1723 in dubium vocavit, praesertim Lib. 1, 2, 3, 4, et 5, usu antiquo receptos, easdemque non observavit, dum ad electiones Abbatum, Praepositorum Conventus Cervenensis, Ordinis Canonorum Regularium Lateranensium<sup>198</sup>, se per Commissarios suos ingressit, iura episcopalia et Capituli Plocensis [r] convulsit, nec extendit datam ab Ill.mo D.no Episcopo Plocensi<sup>199</sup> informationem in electione Praepositi ad Sanctum Georgium Varsaviae<sup>200</sup>, in Blonie<sup>201</sup> et in Krasne<sup>202</sup>.